

Saltillo Coahuila, a 12 de septiembre de 2024

**Asunto:
Respuesta a solicitud de información
folio 051143200002124**

**APRECIABLE SOLICITANTE
PRESENTE.-**

Por medio del presente y en atención a su solicitud registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia con número citado al rubro, de fecha **30 de agosto** de 2024, referente a:

“Solicito se me entregue un informe con los contratos celebrados con las empresas que fueron contratadas para los egresos del rubro de propaganda utilitaria durante los períodos electorales del 2022, 2023, 2024.

A detalle, solicito también se me informe: montos de las contrataciones, cantidad de playeras solicitadas a las empresas en los contratos celebrados, cantidad de mochilas, cantidad de saleros, cantidad de folletos, cantidad de lonas, y todo lo que haya sido contratado como propaganda utilitaria..” (sic)

Se emite la siguiente respuesta en apego a los principios de certeza, eficacia, imparcialidad, independencia, legalidad, máxima publicidad, objetividad, profesionalismo y transparencia, consagrados en el artículo 8° de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Al respecto, esta Unidad de Transparencia, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 130 párrafo cuarto, 133 y 135 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, turnó su solicitud de información a la **Secretaría de Finanzas**, unidad administrativa competente para conocer de la misma. Por ello, con base en la respuesta otorgada, se informa lo siguiente:

Sobre el particular, es importante señalar que los Sujetos Obligados tienen el deber de otorgar acceso a los documentos o expedientes que se encuentran en sus archivos y que están obligados a documentar de acuerdo sus atribuciones, tal como lo refieren los artículos 7 y 103 de

la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, que a la letra señala:

“[...]

***Artículo 7.** Los sujetos obligados deberán documentar todo acto que se emita en ejercicio de las facultades expresas que les otorguen los ordenamientos jurídicos y demás disposiciones aplicables, así como en el ejercicio de recursos públicos, debiendo sistematizar la información.*

***Artículo 103.** Los sujetos obligados entregarán documentos que se encuentren en sus archivos. La obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. Sin perjuicio de lo anterior, los sujetos obligados deberán sistematizar la información.*

[...]”

Del análisis a la solicitud de mérito y de conformidad con las funciones, atribuciones y facultades conferidas a este Unidad de Transparencia, y de la búsqueda exhaustiva, amplia y con criterio razonable en los archivos de la Secretaría de Finanzas del Comité Ejecutivo Estatal, no se cuenta con la información solicitada al nivel de detalle requerido, esto porque el solicitante expresamente requiere a esta Unidad **“...un informe con los contratos celebrados con las empresas que fueron contratadas para los egresos del rubro de propaganda utilitaria durante los periodos electorales del 2022, 2023, 2024. A DETALLE, solicito también se me informe: montos de las contrataciones, cantidad de playeras solicitadas a las empresas en los contratos celebrados, cantidad de mochilas, cantidad de saleros, cantidad de folletos, cantidad de lonas, Y TODO LO QUE HAYA SIDO CONTRATADO como propaganda utilitaria.. ...”** (sic) y hacerlo a ese nivel de detalle implicaría el análisis, la revisión y el procesamiento de una cantidad considerable de documentos, para, posteriormente, concluir con la creación de un documento *ad hoc*, lo cual contraviene con lo señalado en los artículos 7 y 103 citados con antelación. Ello es así, toda vez que no existe la obligación normativa de contar con un documento en los términos solicitados, pues dentro de la información que debe de detentar o publicar este partido, no se encuentra información con tales características.

Para tal caso resulta aplicable el Criterio con clave de control **SO/03/17**, de rubro **“No existe obligación de elaborar documentos *ad hoc* para atender las solicitudes de acceso a**

la información” emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales¹.

Sin embargo, en aras de salvaguardar el **principio de máxima publicidad**, se hace de su conocimiento que la información de su interés relacionada con el nivel salarial y percepciones del personal que labora en Comité Estatal de morena en Coahuila, es de carácter público y podrá consultarla en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) de la siguiente manera:

1. Ingresar a la Plataforma Nacional de Transparencia, a través del siguiente enlace:

<https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>

2. Entrar en el apartado de “Información Pública”.
3. Seleccionar “Coahuila de Zaragoza” y “Partido Morena” como ámbito de gobierno e Institución respectivamente.
4. Seleccionar la obligación señalada en el artículo 76, fracción IV de la Ley General de Transparencia “CONTRATOS DE BIENES Y SERVICIOS”.
5. Deberá seleccionar el periodo de actualización que desee consultar: 1er trimestre, 2do trimestre, 3er trimestre o 4to trimestre del año de su interés.
6. Dar clic en consultar.
7. La información arrojada la puede descargar en formatos abiertos.

O bien, puede consultarlo directamente a través del siguiente enlace:

<https://tinyurl.com/2ahj3p82>

¹ “No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.”

Robustece lo anterior lo establecido en el artículo 132 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, el cual establece lo siguiente:

Artículo 132. Cuando la información requerida por el solicitante ya esté disponible al público en medios impresos, tales como libros, compendios, trípticos, registros públicos, en formatos electrónicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio, se le hará saber por el medio requerido por el solicitante la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar, reproducir o adquirir dicha información [...].

Expuesto lo anterior, se hace de su conocimiento que la respuesta a su solicitud de acceso a la información ha sido cumplida, en términos de lo que disponen los artículos 99 y 102 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza. Asimismo, se le orienta sobre su derecho a interponer el recurso de revisión en caso de que la presente respuesta no refiera a la información por Usted solicitada. Le reitero nuestro compromiso con la Transparencia y el Acceso a la Información. Sin otro particular, me despido enviándole saludos cordiales.

ATENTAMENTE,

C. JOSÉ ARTURO BRAÑA SOTOMAYOR
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL
COMITÉ EJECUTIVO ESTATAL DE MORENA EN COAHUILA